Заседания педагогического совета №1 (установочный)
  Тема: «Организация работы в МБДОУ «Д/С №…»
на 2022-2023 учебный год»

Цель: знакомство педагогов с итогами деятельности ДОУ за летний период, принятие и утверждения плана деятельности ДОУ на новый учебный год.

[bookmark: _GoBack] Повестка дня:
1. Вступительное слово заведующего, старшего воспитателя
2.  «Вести с августовского совещания работников образования»
3. Решение предыдущего педсовета
4. Анализ летней оздоровительной работы с детьми (старший воспитатель).
5.  Утверждение годового плана на 2022 – 2023  учебный год (старший воспитатель).
6.  Утвердить изменения в основной образовательной программе учреждения, рабочих программах педагогов, регламент НОД, режима дня,
учебного плана, программ, перспективного планирования специалиста.
7. Разное

Ход педсовета:
1. Приветственное слово. Поздравления.
 - Уважаемые коллеги! Очень рада приветствовать вас на первом педагогическом совете в этом учебном году. Разрешите мне поздравить всех внас, с началом нового учебного года, пожелать всем нам продуктивной и интересной работы.

Пусть любят вас воспитанники,
Пусть ценят, понимают власти,
Желаю вам здоровья, счастья,
Надежной дружеской руки.
Пусть чувство юмора у вас
Среди других преобладает.
И пусть сиянье детских глаз
Повсюду вас сопровождает.

Позвольте также представить новых сотрудников нашего учреждения.

2. «Вести с августовского совещания работников образования»
Познакомить педагогический коллектив с темами и содержанием докладов конференции с целью дальнейшего использования в работе.

3.	Решение предыдущего педсовета

· Признать работу коллектива по решению годовых задач 2021-2022 учебного года допустимой.
· Продолжить мероприятия по повышению качества развития коммуникативных навыков педагогов, как фактор успешного развития речи ребенка в 2022-2023 уч. году
· «Реализация задач воспитания через совместную деятельность детей»
· Признать образовательную деятельность по результатам мониторинга за 2021-2022 учебном году воспитателей и специалистов удовлетворительной
· Соблюдать план летней оздоровительной работы, направленную на сохранение и укрепление здоровья детей летом.

4. Анализ летней оздоровительной работы с детьми (старший воспитатель).
         Летняя оздоровительная работа осуществлялась в  МБДОУ «ДС №…»  согласно плану летней оздоровительной работы.
В отчетный период деятельность педагогического коллектива была направлена на решение следующих задач:
· Создать условия для укрепления психического и физического здоровья детей; предупреждать травматизм.
· Осуществлять педагогическое и социальное просвещение родителей воспитанников по вопросам воспитания и оздоровления детей.
· Наполнять и совершенствовать предметно-развивающую среду в группах ДОУ с целью активизации познавательной деятельности воспитанников.
Для достижения оздоровительного эффекта в летний период режим дня предусматривал максимальное пребывание детей на свежем воздухе с учетом равномерного распределения двигательной активности в первую и вторую половину дня, а так же температурного режима. Одним из компонентов рационально построенного режима дня являлись прогулки на открытом воздухе, которые повышают двигательную активность детей за счет включения беговых упражнений, использования подвижных игр различной активности, эстафет, элементов спортивных игр, пешеходных прогулок и экскурсий. Для большего оздоровления воспитанников воспитатели проводили   закаливание (воздушные и солнечные ванны).
В ЛОП с детьми проводились беседы о темам недель и различные виды игры: подвижные, дидактические, сюжетно-ролевые, настольно-печатные. Для развития и совершенствования творческих умений и навыков воспитанники рисовали и лепили, развивали фантазию и творческое воображение, как в самостоятельной, так и в совместной  с взрослыми деятельности.
Педагоги обновили предметно-развивающую среду в связи переходом воспитанников в другие возрастные группы.
Для повышения уровня информированности родителей  в каждой группе  использовались папки передвижки по темам недели и проводились индивидуальные консультации  и беседы по всем возникающим у родителей вопросам.
Исходя из выше изложенного, можно считать, что летняя оздоровительная работа  в ДОУ прошла достаточно успешно, запланированные мероприятия по летней  оздоровительной работе реализованы.

5. Предлагаю к  обсуждению  задачи  на  2022-2023  учебный год.
Учитывая данные самоанализа и реализуя Программу развития в  2022-2023 учебном году в МБДОУ «Детский сад №…» годовыми задачами методической работы являются:
1. «Совершенствовать работу с дошкольниками по развитию творческих, коммуникативных и речевых способностей через театрально - игровую деятельность».
2. «Формировать представления детей дошкольного возраста о профессиях взрослых посредством игровой деятельности (ранняя профориентация)».

Организационно-методическая работа

	Мероприятия по реализации  1 годовой задачи коллектива  по совершенствованию работы с дошкольниками по развитию творческих, коммуникативных и речевых способностей через театрально- игровую деятельность

	№
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственные
	Прогнозируемые
результаты как выход
подтверждающих
материалов

	I.  Педсовет № 1 (вводный)
1.  Вести с августовских конференций работников
образования города
2.Особенности образовательной политики муниципальной системы в современных условиях
4. Ознакомление с основными направлениями деятельности МБДОУ
4. Утверждение годовых задач, годового плана
5. Кадровая политика МБДОУ на новый учебный год

	Наличие документации, регламентирующей и
координирующей
деятельность МБДОУ в
новом учебном году:
Программа развития
МБДОУ, основная и
адаптированная
образовательные
программы МБДОУ,
годовой план работы
дошкольного учреждения и
т.п

	2
	Консультация «Интеграция театрализованной деятельности в ДОУ»
«Теоретические основы развития театрализованной деятельности»
«Формирование у детей общей культуры, целостного представления о мире через различные виды театрально-игровой деятельности»

	материал консультации

	3
	Семинар-практикум
 «Театрализованная деятельность в     детском саду»

	материал консультации

	4
	Смотр-конкурс театральных уголков «Волшебный мир театра»

	Положение

	Театральный мини-фестиваль
«Театральный калейдоскоп»

	Положение

	5
	Открытый показ НОД

	конспекты НОД

	6
	Тематический контроль «Организация театрализованной деятельности как совместной и самостоятельной формы работы с детьми в старших группах»

	Аналитическая справка

	7
	Взаимодействие с социумом
Дошкольные учреждения г. Чебаркуль
Проведение методических объединений, консультации, обмен опытом

	8
	Педсовет № 2
«Совершенствовать работу с дошкольниками по развитию творческих, коммуникативных и речевых способностей через театрально - игровую деятельность»
1.Справка тематического контроля «Организация театрализованной деятельности как совместной и самостоятельной формы работы с детьми в старших группах»
2.Сообщение из опыта работы логопеда ДОУ.
«Использование театрализованных игр в коррекционной работе логопеда»
«Использование театрализованных игр в работе с детьми»
Деловая игра
Рефлексия

	Протокол
Материалы педсовета

	Мероприятия по реализации  2  годовой задачи коллектива  по  формированию представлений детей дошкольного возраста о профессиях взрослых посредством игровой деятельности (ранняя профориентация)

	1
	 Семинар –практикум
«Проблемы и перспективы ранней
профориентации детей дошкольного возраста»
1. Задачи профориентационной работы с детьми дошкольного
возраста,
2. Формы и методы работы с детьми по формированию
представлений о труде взрослых.
3. Использование игровой технологии для ознакомления дошкольников с профессией.

	материал семинара-практикума

	Открытый показ НОД

	Тематический контроль
«Состояние профориентационной работы с дошкольниками»

	Педсовет № 3
1.Справка тематического контроля
2. Панорама педагогического опыта: презентации из опыта
работы «Формирование первых проявлений
профессиональной направленности детей через игру и
игровые приемы»

	Протокол
Материалы педсовета

	2
	Фестиваль исследовательских проектов по профориентации «Самый лучший!»

	Материалы мероприятий
Детские проекты

	3
	Конкурс чтенцов

	4
	Педсовет №4 (итоговый)
1.Анализ деятельности дошкольного
учреждения в 2022-2023 уч.году – отчет
2.Результаты освоения детьми ООП и ОАП и  динамики личностных достижений – отчеты педагогов
3.Результаты личностных достижений выпускников на этапе завершения дошкольного образования – отчеты воспитателей и педагога-психолога
4. Результаты коррекционного образования дошкольников – отчеты специалистов
5. Перспективы деятельности – проекты на следующий учебный год
6.  Итоги подготовки к летней
оздоровительной работе в МБДОУ
7.Отчеты по теме самообразования

	Протокол педсовета
Аналитическая справка
Отчеты педагогов и
специалистов

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

	№ п\п
	содержание основных мероприятий
	сроки
проведения
	исполнитель

	1
	Формирование личных дел детей, вновь поступивших в детский сад. Анализ семей воспитанников.
	сентябрь
	 Ст.восп

	2
	Индивидуальные беседы с родителями. Оформление информационных стендов для родителей.
	сентябрь
	воспитатели

	3
	 Родительские собрания
	в течение года
	 Педагоги ДОУ

	4
	Выставки
   Выставка поделок «Дары осени»
   Выставка поделок «Подарки для Деда Мороза»
Творческая мастерская «Вместе с
папой мастерим»
· выставка рисунков «Моя мамочка»
         Выставка рисунков и поделок, посвященных Дню космонавтики
Выставка рисунков «Этот День Победы!»

октябрь
декабрь

февраль
март

апрель
май

педагоги ДОУ

	5
	Праздники , развлечения, досуги «День знаний» праздник ст.возраст
«Праздник урожая» - развлечение
«Это мамин день!» развлечение
Новогодний утренник
Праздник, посвящённый днюзащитника отечества
   - Масленица  развлечение
-  8 марта. Женский день
День Победы
   «Летний праздник, посвящённый Дню защиты детей»
· Выпускной: «До свиданья, детский сад!»
	В течение года
	 Педагоги ДОУ

	6
	Консультации:
«Правила безопасности для детей.Безопасность на дорогах»
«Адаптация ребенка в детском саду»
 «Развитие мелкой моторики рук, как средство развития речи у детей с речевыми нарушениями»
«Роль семьи в физическом воспитанииребенка»
«Игрушка в жизни ребёнка»
«Как провести выходной день с детьми»
«Игры, которые можно провести дома»
«Ребёнок и книга»
 Правильное питание детей дошкольного возраста
 «Отец как воспитатель»
	В течение года
	 Педагоги ДОУ

Решение педсовета:

1. Признать работу педагогического коллектива в летний оздоровительный период удовлетворительной
2. Утвердить единогласно годовой план образовательной деятельности на 2022-2023 учебный период
3. Утвердить рабочие программы по всем возрастным группам
4. Утвердить нормативно-правовые документы, регламентирующие образовательную деятельность с воспитанниками (учебный план, календарно-тематический план, регламент НОД)

Уважаемые коллеги, вот и закончился наш первый педсовет, хочется пожелать вам, чтобы этот учебный год был только ярким и интересным, успешным и плодотворным и пусть он принесет нам всем только позитивные эмоции, успехи и хорошее настроение!